
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

Rep. 26/2025 - Prot. 1414/VII/1 del 12/06/2025 

 

 

BANDO 13/2025 PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 SOGGETTO IDONEO ALLO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI FORMAZIONE LINGUISTICA PER 

L’ASSISTENZA ALL’APPRENDIMENTO DELLA LINGUA NEDERLANDESE PER 
12 (DODICI) MESI 

 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE 

 

LA DIRETTRICE DEL CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO (CLA) 

 

VISTO lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 1549 del 
15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 122 del 27/05/2019;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 1220 del 11/04/2019;  

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 
soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso Sapienza Università di Roma, di cui al D.R. 
n. 1645/2019, prot. n. 48943 del 29/05/2019;  

VISTO il d.lgs. n. 165/2001 e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTA la circolare n. 3/2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione avente ad oggetto “indirizzi operativi in materia di valorizzazione 
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 
superamento del precariato”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 23; 

VISTA la delibera assunta dal Consiglio direttivo del CLA riunitosi in data 16/04/2025 
con la quale è stata approvata l’attivazione della procedura di bando in epigrafe, così 
come previsto dall’art. 5 del D.R. 1645/2019 Prot. n. 48943 del 29/05/2019; 

VISTO il bando 13/2025 per l’individuazione di n. 1 soggetto idoneo allo svolgimento di 
attività di formazione linguistica per l’assistenza all’apprendimento della lingua 
nederlandese per 12 (dodici) mesi, scaduto in data 15/05/2025 (Rep. 56/2025 - Prot. 
n. 914/VII/1 del 29/04/2025);  

VISTA la delibera assunta dal Consiglio direttivo del CLA in data 12/06/2025, con la 
quale è stata approvata la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura in 
epigrafe così come previsto dall’art. 8 del D.R. n. 1539 del 12.06.2018; 



 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

ATTESO che, in virtù del vigente regolamento per il conferimento di incarichi di 
collaborazione esterna, è necessario rendere operativa la citata delibera del Consiglio 
direttivo con provvedimento del Responsabile di struttura; 

DECRETA 

La Commissione giudicatrice del bando di collaborazione 13/2025 per l’individuazione 
di n. 1 soggetto idoneo allo svolgimento di attività di formazione linguistica per 
l’assistenza all’apprendimento della lingua nederlandese per 12 (dodici) mesi è così 
composta:  

- Prof. Francesco De Renzo, (PA, Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali 
(ISO) – Sapienza Università di Roma). 

- Prof.ssa Francesca Terrenato (PA, Dipartimento di Lettere e Culture Moderne, 
Sapienza Università di Roma);  

- Prof. Luca Gendolavigna (PA, Dipartimento di Studi Europei, Americani e 
Interculturali, Sapienza Università di Roma);  

 

Il presente decreto verrà acquisito alla raccolta interna e pubblicato sulla pagina 
Amministrazione Trasparente di Ateneo dedicata alla presente procedura. 

 

Roma, lì 12/06/2025 

F.TO La Direttrice del CLA  

Prof.ssa Monica Barni 


